
4. AHLBACHOV A RANÁ SVESTKA. 

Původ: Pochází z Ersingeru v Německ~. 
Velikost: Plody jsou velké, průměrné velikosti Do

mácí švestky, jsou asi 5 cm dlouhé, 4 cm široké, váží 
20-25 g. 

Tvar má pravidelný, oválný, tupý, přibližně švest
kovi'tý; žlábek je málo znatelný. 

Stopka je dosti krátká (asi 18 mm), -na povrchu 
plodu. 

Slupka se dá ·lehce stáhnouti, je hnědomodrá až 
modročervená, je hojně místy i výrazně tečkovaná, 
také i rzivě čárkovaná nebo souvisle rzivá (výji
mečně se objeví i korkovina) a celá modře ojínělá . 

Dužnina je měkká, velmi šťavnatá, příjemně sladko
kysele koženitá, mírně slívovitá, barvy zelenavě 
žluté. V plné zralosti se většinou dobře odlučuje od 
pecky. 

Pecka je malá, oválná, se značně protáhlou špič-
kou. ; 

Zraje v teplých polohách již v polovině červencl~, 
jinak počátkem srpna; postupné zrání trvá nejdéle 
14 dnů. Poněvadž zraje téměř o 14 dnů dříve než 
Biihlská, osvědčí-li se, bude prvotřídní tržní odrůdou. 

Strom má vzrůst zdravý a zvláště v mládí bujný 
a je velmi úrodný. Olistění je bohaté, listy velké, ná
padně světlé, nažloutle zelené. Vzrůstem se od ji
ných značně liší, má ráz více slív. 

Je samosprašná. 
Kvete záhy, o 14 dnů dříve než Domácí švestka. 
Upotřebení: Plody jsou výborné pro stůl a zava-

řování. U nás . není ještě dostatečně známá, teprve 
poslední léta se vysazuje, v Německu a ve Francii 
je dosti rozšířená a hledaná a dobře se tam osvědčila. 
Posudky zdejších pěstitelů jsou příznivé. Je vhodná 
zvláště do dbmácích zahrad, doporučuje se i pro po
kusné tržní výsadby. 

Synonyma: Ahlbašská, Ersingerská švestka, We
gierka Elbachská (pol.), Ahlbachs Friihzwetsche, 
Goldquelle, Ersingerova, Gerbers Friihzwetsche, 
Eisenthaler, Ersinger Friihzwetsche. 

12 

4. Ahlbachova raná švestka 


